[image: image1.png]0
i

[image: image2.png]SISTEMA
CFQ/CRQs

[image: image1.png]
CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA – 21ª REGIÃO
Estado do Espírito Santo

REQUERIMENTO DE CERTIDÃO DE ANOTAÇÃO DE FUNÇÃO TÉCNICA (AFT)
Ilmo. Senhor Presidente do Conselho Regional de Química da 21ª Região/ES – CRQ XXI, venho respeitosamente REQUERER A EMISSÃO DA CERTIDÃO DE ANOTAÇÃO DE FUNÇÃO TÉCNICA (AFT) – PESSOA FÍSICA, nos termos da Resolução Normativa do CFQ nº 287, de 22 de novembro de 2019, que “dispõe sobre o exercício da fiscalização, a imposição de penalidades e o processo administrativo no âmbito do Sistema Conselho Federal de Química e Conselhos Regionais de Química”, juntamente com boleto bancário para pagamento de taxa.

	1. RESPONSÁVEL TÉCNICO:

	Nome:

	Título profissional:
	Nº Registro no CRQ XXI:      

	DDD/Tel. Contato:
	E-mail:

	2. DADOS DA EMPRESA:

	Nome da Empresa:      
	CNPJ:      

	Rua:      
	Nº:      

	Complemento:      
	Bairro:      

	DDD/ Tel. Contato:
	E-mail:

	Cidade:      
	UF:      
	CEP:      

	Responsável Legal:      
	CPF:      

	3. DESCRIÇÃO DA FUNÇÃO TÉCNICA:

	4. OBSERVAÇÕES:

	     

Somente será aprovada a emissão desta AFT se o Profissional da Química estiver devidamente registrado, quite com as suas obrigações financeiras e possuir as atribuições profissionais pertinentes.

Estou ciente de que o CRQ XXI irá proceder com a conferência e verificação da documentação solicitada, e, na ausência de qualquer um desses documentos, assim como na constatação de prestação de informação inverídica mediante consultas a serem realizadas pelo CRQ XXI, esse requerimento será INDEFERIDO, sendo aplicados, ainda, os demais procedimentos pertinentes.

Estou ciente de que o CRQ XXI irá emitir o boleto acima solicitado e, na ausência do pagamento, esse requerimento será INDEFERIDO.

DECLARO que todas as informações contidas neste Requerimento representam a expressão da verdade, sob pena de incorrer em sanções legais, tanto nas esferas civil e penal, e ainda na formalização de processo administrativo por infração ao Código de Ética.

Após a conclusão das atividades técnicas, o Profissional deverá proceder com a baixa desta AFT.

Local e Data:
Assinatura legível do Requerente: ________________________________________________.

​​​​​​​​​​​​​​​​​​